
 

 Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio”            

     Via G. Di Vittorio, 11 - 90121 Palermo -   

Codice fiscale 97163370824 

Indirizzo e-mail: paic85200e@istruzione.it   

                                                                                   

ESTRATTO DEL VERBALE N° 56/2015 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 05.03.2015 

 

L’anno 2015 il giorno 05 del mese di Marzo alle ore 16,00 presso la sede centrale dell’Istituto Comprensivo 

G. Di Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Presidente del 26/02/2015 Prot. N. 1594/A19, si sono 

riuniti: 

 

NOME E COGNOME RUOLO 

Prof.ssa Vincenza Piscitello Dirigente Scolastico 

Bruno Maria Letizia Componente Docenti 

Civello Gabriella Componente Docenti 

Cocco Celestina Componente Docenti 

Ferraro Girolama Componente Docenti 

Patermo Fiorella Componente Docenti 

Spanò Giovanna Componente Docenti 

Sammartino Concettina Componente Personale ATA 

Barsalona Maria Componente Genitori 

Ingrassia Maria Componente Genitori 

         

OMISSIS 

Risultano assenti giustificati i seguenti componenti:   

Per la Componente docenti: Dulcimascolo Caterina e Scarpello Maria Giuseppina; 

Per la Componente Personale ATA: Sorci Giuseppa. 

Per la Componente Genitori risultano assenti: Cracolici Nunzia, Galati Girolama, Giustiniano Maria, 

Guidera Domenica e Virgilia Angela.  

La Signora Ingrassia Maria, considerata l’assenza del Presidente, svolge la funzione di presidente del 

Consiglio d'Istituto. Svolge la funzione di Segretario verbalizzante l’Ins. Celestina Cocco in 

sostituzione dell’Ins. Caterina Dulcimascolo. 

Constatata la validità della seduta per il numero legale dei presenti, il Presidente dichiara aperti i 

lavori.  

 

Prima della trattazione dell’odg, il D.S propone di integrare il punto 9 inserendo anche i criteri di 

assegnazione agli allievi dei libri da acquistare .Pertanto propone di modificare il punto 9 con il 

seguente: 

9. Criteri di spesa finanziamento per libri in comodato d’uso e criteri di assegnazione agli allievi 

Il Consiglio di Istituto approva, all’unanimità dei presenti, l’integrazione proposta . Il punto 9 

all’o.d.g. risulta pertanto: 

 Criteri di spesa finanziamento per libri in comodato d’uso e criteri di assegnazione dei libri agli 

allievi. 

 

1.  Lettura e approvazione verbale seduta precedente.   

La Prof.ssa Ferraro Girolama dà lettura dei verbali n. 54 e 55 rispettivamente della seduta del 14.01.2015 e 

del 22.01.2015.  

CONSIDERATO che esaurita la discussione sull’approvazione, il presidente dispone la votazione il cui 

esito è il seguente: 

CONTRARI nessuno 

FAVOREVOLI unanimità  



I verbali sono approvati.                                                        

Delibera N°. 278 

                                                                                                                                  del 05.03.2015 

 

                                              

2. Surroga Sig.ra Di Salvo 

 

            IL CONSIGLIO D'ISTITUTO   

 

OMISSIS 

 

PRENDE ATTO  
della necessità di surroga della sig.ra Di Salvo quale componente genitori al Consiglio di Istituto. 

   

Delibera N°. 279 

                                                                                                                                  del 05.03.2015 
 

      

3. Insediamento Sig.ra Tarantino Sabrina componente genitori    . 

 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

PRENDE ATTO  
 

dell’insediamento della Sig.ra Tarantino Sabrina quale surroga della predetta dimissionaria.  

Delibera N°. 280 

                                                                                                                                  del 05.03.2015 

 

OMISSIS 

 

5. Elezioni componente genitori. 

 

     IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

 DELIBERA  

Delibera N°. 282 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto segreto, 

 

che la Sig.ra Barsalona Maria viene eletta alla Giunta Esecutiva quale componente genitori. 

 

 

 

6. Determinazioni conseguenti alla verifica assetto planimetrico sede centrale dell’I.C.S. G. Di 

Vittorio 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

     



DELIBERA  

Delibera N°. 283 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto palese, 

di utilizzare ancora per quest’anno scolastico i locali secondo l’assetto in atto esistente. Il prossimo 

anno si programmeranno interventi per la soluzione dei problemi evidenziati, considerato che il 

numero delle iscrizioni per il prossimo anno scolastico delineerebbe già una contrazione delle stesse 

con un numero minore di classi.  

 

 

7. Criteri per il contributo per viaggio di istruzione e uscite didattiche 

 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

DELIBERA  

Delibera N°. 284 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto palese, 

la ripartizione delle somme stanziate per i viaggi di istruzione secondo le  seguenti modalità: 

 € 500,00 al plesso Di Vittorio – Scuola secondaria di primo grado,  

 € 500,00 al plesso Mattarella – Scuola primaria,  

 € 500,00 al plesso Natoli – Scuola primaria,  

 € 500,00 al plesso Industriale – complessivamente per le 8 sezioni di Scuola dell’infanzia presenti 
nell’Istituto. 

 € 1.500,00 per il viaggio di istruzione in Emilia Romagna destinato a 50 utenti ,da dividere in parti 

uguali fra i partecipanti ,come contributo di € 30,00 pro-capite a fronte della quota di partecipazione 

individuale prevista.   

 

8.Variazioni al piano annuale 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

DELIBERA  

Delibera N°. 285 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto palese, 

le seguenti  variazioni al Programma Annuale E.F. 2015 proposte dalla G.E. 

 Finanziamento Vincolato del Comune di Palermo di € 3.841,92 per spese di funzionamento a.s. 
2014/2015 come nota Prot. n. 106930 del 09.02.2015 si propone la seguente  variazione: 

            Entrate 04/05  Comune Vincolati che da € 0 passa a € 3.841,92. 

            Uscite  P08 Progetto del Comune di Palermo a. s. 2014/2015 per spese di funzionamento  

            che da 0 passa ad  3.841,92. 

 

 Finanziamento Vincolato del Comune di Palermo di € 8.663,83 per spese di manutenzione ordinaria 
a.s. 2014/2015 come nota Prot. n. 106930 del 09.02.2015, si propone la seguente  variazione: 

            Entrate 04/05  Comune Vincolati che da € 0 passa a € 8.663,83. 



Uscite  P09 Progetto del Comune di Palermo a. s. 2014/2015 per manutenzione ordinaria che da € 0 

passa ad  € 8.663,83. 

 

 

 Versamento genitori alunni di € 2.184,38 per quota di iscrizione, si  propone   la  seguente  
variazione: 

Entrate 05/02  famiglia vincolati che da  € 0  passa a  € 2.184,38; 

Uscite  A01 Funzionamento amministrativo generale che da € 110.303,92 con l’aumento di  

€ 2.184,38  passa a €  112.488,30.  

 

 

 Contrattazione integrativa d’Istituto che prevede la realizzazione del progetto FUNKY-STEP per 

l’A.S. 2014/2015  finanziato con i fondi POF. 

            Uscite Z Disponibilità  finanziaria da programmare che da € 25.654,54 con il prelevamento di € 

1.114,68  passa a € 24.539,86. 

            Uscite  P67 Laboratorio Fanky-Step  che da € 0  passa a € 1.114,68. 

 

 

8. Criteri di spesa finanziamento per libri in comodato d’uso e criteri di assegnazione agli allievi 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

DELIBERA 

Delibera N°. 286 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto palese, 

l’acquisto dei libri di italiano e matematica in adozione presso  le classi prime della Scuola Secondaria 

di primo grado.  Si assegneranno 2 testi per ogni classe prima. I testi saranno poi consegnati agli 

alunni più meritevoli sprovvisti dei libri e individuati dai coordinatori di classe, sulla base del giudizio 

dei docenti di italiano e matematica . Eventuali altri testi disponibili saranno assegnati alle classi 

secondo il criterio del numero maggiore di allievi e distribuiti con gli stessi criteri. 

 

 

 

9. Potere di spesa del Dirigente Scolastico 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

DELIBERA  

Delibera N°. 287 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto palese, 

di confermare al D.S. anche per l’E.F. 2015 e sino ad ulteriore modifica ,un potere di spesa   pari ad € 

4.000,00 con affidamento diretto, per consentire maggiore snellezza alle attività di contrattazione 

riguardanti acquisti, appalti e forniture. 

 

 

 

 

 



 

 

10. Accordo di collaborazione con Associazione “Legalità e Libertà” 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

OMISSIS 

 

DELIBERA  

Delibera N°. 288 

                                                                                                                                    del 05.03.2015 

 

all’unanimità dei presenti, espressa con voto palese, 

l’accordo di collaborazione con l’Associazione “Legalità e Libertà” per attività di educazione alla 

legalità avente lo scopo di “ adottare un testimone di legalità “ che si individua nella figura del 

Commissario Ninni Cassarà 

 

11. Varie ed eventuali 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che nessun argomento è stato evidenziato 

  Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno dichiara chiusa la seduta  alle ore 18.30. 

  

                     Il Segretario C.d.I.                                                                              Il Presidente C.d.I. 

  

             Insegnante Cocco Celestina                                                                          Ingrassia Maria 


